1. ООО «Банкс-эксперт»

                                                                105082, г. Москва,Спартаковская пл., д. 14, стр. 1

2. Коммерческий банк «Московское ипотечное агентство» (Открытое Акционерное Общество)

107045, г. Москва, Селиверстов пер., д.4, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-338/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08 июня 2012 года                                                                                                     г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный государственный инспектор правового отдела Диденко О.В.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

Коммерческого банка «Московское ипотечное агентство» (Открытое Акционерное Общество) (далее - КБ «МИА» (ОАО)) Князева М.Г. (по доверенности от 07.06.2012 № 829), Плонке И.Р. (по доверенности от 07.06.2012 № 830);

ООО «Банкс-эксперт» Новикова О.В. (паспортные данные);

рассмотрев жалобу ООО «Банкс-эксперт» (адрес: 105082, г. Москва,Спартаковская пл., д. 14, стр. 1) на действия КБ «МИА» (ОАО) (адрес: 107045, г. Москва, Селиверстов пер., д.4, стр. 1)  при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2012 год,

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Банкс-эксперт»  (далее — Заявитель) на действия КБ «МИА» (ОАО)  (далее —  Организатор торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2012 год (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправильной оценке и сопоставлении заявок на участие в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности) договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной корпорации, государственной компании, государственного унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Законом о размещении заказов).

15.05.2012 на Официальном сайте размещено извещение о проведении Конкурса (№0473200002112000001). Окончание срока подачи заявок 21.05.2012. Дата проведения Конкурса 21.05.2012.

Согласно протоколу вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от  25.05.2012, к участию в Конкурсе было допущено 4 участника, в том числе заявка Заявителя.

В соответствии с пунктом 20 Постановления Правительства РФ от 10.09.2009 №722 «Об утверждении правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее — Постановление № 722), для оценки заявок по критерию «функциональные характеристики (потребительские свойства) или качественные характеристики товара» каждой заявке выставляется значение от 0 до 100 баллов. В случае если в конкурсной документации установлено несколько функциональных характеристик (потребительских свойств) или качественных характеристик товара, сумма максимальных значений всех характеристик (потребительских свойств) указанного критерия должна составлять 100 баллов.

Согласно пункту 5.3. Конкурсной документации «Критерии оценки заявок на участие в конкурсе, их содержание и значимость», заявки на участие в Конкурсе участников Конкурса оцениваются исходя из следующих критериев:

цена контракта (в денежных единицах) — 80%;

качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг  — 20%.

Содержание и значимость критериев установлены в приложении 1 к части III «Информационная карта конкурса», а именно:

Предмет оценки: Качество услуг и квалификация участника конкурса.

Сумма максимальных значений всех показателей критерия — 100 баллов.

 Показатель C1: описание   предлагаемого  качества    услуг  и  образец предоставления письменной информации по результатам исполнения контракта наоказание   услуг   аудита  годовой  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности КБ «МИА» (ОАО). Максимальное значение показателя составляет 35 баллов.

Показатель C2: наличие   опыта   аудиторских  проверок  по  отраслевой специфике аудируемого лица. Максимальное значение показателя составляет 20 баллов.

Показатель C3: количество и состав штатных сотрудников организации.  Максимальное значение показателя составляет 30 баллов.

 Показатель C4: прохождение процедур  контроля  качества деятельности и наличие/отсутствие  фактов  претензионной  работы  со  стороны заказчиков и третьих   лиц  при   исполнении  ранее  заключенных  договоров на  оказание

аудиторских услуг. Максимальное значение показателя составляет 15 баллов.

   Оценка по показателям осуществляется экспертным методом.

На основании протокола результатов оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 21.05.2012 Конкурсная комиссия Организатора торгов приняла решение о присвоении заявкам/предложениям участников следующих порядковых номеров:

· ЗАО «Интерком-Аудит»  1 (первое место);

· ООО «Банкс-эксперт» 2 (второе место).

По мнению Заявителя при оценке и сопоставлении заявки на участие в Конкурсе Заявителя критерий «Качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг» выявлен не верно.

Согласно пункту 2.2.4. Конкурсной документации,  при оценке заявок по критерию «качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг» наибольшее количество баллов присваивается заявке с лучшим предложением по качеству услуг и квалификации участника конкурса.

При изучении заявки Заявителя Комиссией установлено, что конкурсная комиссия Организатора торгов произвела оценку заявки Заявителя по критерию «Качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг» экспертным методом в соответствии с Конкурсной документацией и Постановлением № 722.

На заседании Комиссии также установлено, что Заявителем был отправлен запрос от 23.05.2012 №18 о предоставлении копии протокола Конкурса.

         24.05.2012 Организатор торгов дал ответ на запрос от 23.05.2012 № 18.

      На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

    1. Признать  жалобу  Заявителя  на  действия  Организатора  торгов не  обоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 05.06.2012 №МГ/12929.

      Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                                         И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                              О.В. Диденко

                                                                                                            Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

         (495) 784 75 05 доб. 121